
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 21 OTTOBRE 2011 

   

Numero Data  

150. 21.10.2011 
ACCORDO TRA AMMINISTRAZIONE 

E R.S.U. AZIENDALE - PROVVEDIMENTI - 

151. 21.10.2011 

DISTACCO TEMPORANEO E PARZIALE (7 ORE 

SETTIMANALI) DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO PRESSO IL 

CONSORZIO DI BONIFICA VAL D’ERA 

- PROVVEDIMENTI - 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 150 del 21 OTTOBRE 2011 
 

ACCORDO TRA AMMINISTRAZIONE  

E R.S.U. AZIENDALE 

 

- PROVVEDIMENTI - 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO: 

- Che l’art. 148 del C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e 
di Miglioramento fondiario consente la contrattazione integrativa 
aziendale per l’istituzione di un premio di risultato; 

- Che il contratto integrativo aziendale per il biennio 2010/2011 
scadrà in data 31/12/2011; 

 
CONSIDERATO che, le parti, vista l’attuale fase di commissariamento del 
Consorzio disposto dalla Regione Toscana con la L.R. 42 del 05/08/2010 
per la predisposizione di una complessiva riforma della normativa 
regionale in materia di difesa del suolo e bonifica, concordano 
sull’opportunità di procedere ad una proroga per il biennio 2012/2013 del 
contratto integrativo già stipulato per il biennio 2010/2011; 
 
VISTO l’accordo tra Amministrazione e R.S.U. aziendale che, allegato al 
presente atto, forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
VISTO il vigente C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di 
miglioramento fondiario; 
 
VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 21 ottobre 2011 dal 
Direttore Generale, Dott. Franco Fambrini; 

 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 21 ottobre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

VISTA la L.R. 42 del 05/08/2010 “Norme transitorie in materia di organi 
dei Consorzi di Bonifica”; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

D E L I B E R A 

 
 

APPROVARE l’accordo tra Amministrazione ed R.S.U. aziendale di proroga 
per il biennio 2012/2013 del contratto integrativo già stipulato per il 
biennio 2010/2011; 
 
DARE ATTO che, in virtù di detta proroga, i premi annui per ciascuna 
figura di personale dipendente in servizio e l’indennità di coordinamento 
per i quadri restano uguali a quelli del biennio 2008/2009 salvo 
l’aggiornamento al tasso di inflazione reale comunicato per ciascun anno 
dall’ISTAT. 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto ai capitoli 060, 070, 110, 
120, 190 e 200 del bilancio di ciascun esercizio di riferimento. 

                 
                      

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DELIBERAZIONE n. 151 del 21 OTTOBRE 2011 
 

DISTACCO TEMPORANEO E PARZIALE (7 ORE SETTIMANALI) DEL 

RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO PRESSO IL 

CONSORZIO DI BONIFICA VAL D’ERA 

 

- PROVVEDIMENTI - 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO: 

- Che un impiegato direttivo del Consorzio di Bonifica Val d’Era, Area 
A parametro 184, con funzioni attinenti la Sezione Ragioneria, 
assunto con contratto a tempo indeterminato, si asterrà dal lavoro 
per stato di gravidanza dal 07/11/2011, per la presumibile durata di 
cinque mesi che si prorogheranno di ulteriori sei mesi, se il 
medesimo usufruirà anche del congedo parentale facoltativo; 

- Che, pertanto, il Consorzio di Bonifica Val d’Era ha necessità di 
sopperire alla temporanea assenza di tale unità di personale per il 
periodo in cui la stessa sarà assente dal servizio per gravidanza e 
per l’eventuale successivo periodo di congedo parentale facoltativo; 

- Che, a tale proposito, il Consorzio di Bonifica Val d’Era intenderebbe 
provvedere in merito usufruendo del distacco temporaneo e parziale 
(7 ore settimanali) del Responsabile del Settore Amministrativo del 
Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, Dott. Riccardo Ferri, 
per la durata di mesi 6 (dal 02/11/2011 al 02/05/2012), rinnovabili 
per ulteriori sei mesi nel caso in cui la dipendente usufruisse del 
congedo parentale facoltativo oltre al congedo obbligatorio; 

 
CONSIDERATO: 
- che il distacco temporaneo parziale per n. 7 ore settimanali, per un 

periodo di mesi sei, salvo proroga, oltre a rispondere ad uno spirito 
di reciproca collaborazione tra Consorzi di Bonifica, consentirebbe di 
far fronte con operatività, funzionalità e continuità ai compiti 
istituzionali del Consorzio di Bonifica Val d’Era; 

- che il Dott. Riccardo Ferri ha prestato il suo consenso a prestare la 
sua attività lavorativa a tempo parziale per il suddetto periodo 
presso il Consorzio Val d’Era ed ha maturato una conoscenza 
specifica negli adempimenti contabili e finanziari in materia di 
bonifica; 

 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTI: 
- l’art. 30 del D. Lgs. 276/2003; 
- l’art. 73 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica 

e di Miglioramento Fondiario il quale prevede che il dipendente 
appartenente alla categoria dei quadri possa esplicare 
contemporaneamente le sue funzioni nell’interesse di due o più 
Consorzi, previo accordo tra la rispettive Amministrazioni, nonché 
tra queste e l’interessato; 

 
PRESO ATTO: 

- che il secondo comma del sopra citato articolo prevede, ai soli effetti 
della determinazione del trattamento economico, che sia instaurato 
un unico rapporto ed i relativi oneri siano ripartiti tra il Consorzi 
sulla base degli accordi intercorsi; 

- che, a tale proposito, il Consorzio di Bonifica Val d’Era rimborserà al 
Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio le somme relative a 
retribuzione ed oneri riflessi relativi alle ore che il Dott. Riccardo 
Ferri presterà presso il Consorzio Val d’Era; 

- che, esclusivamente per la durata del distacco, verrà riconosciuto al 
Dott. Riccardo Ferri un importo mensile lordo aggiuntivo rispetto allo 
stipendio di riferimento di € 450,00 a titolo di indennizzo per il 
disagio della prestazione resa in altra sede lavorativa nonché del 
maggior grado di intensità dell’attività richiesta; 

- che, anche tale importo verrà interamente rimborsato unitamente 
agli oneri riflessi ad esso relativi dal Consorzio Val d’Era al Consorzio 
di Bonifica del Padule di Fucecchio; 

- che il rapporto di lavoro del Dott. Ferri è da intendersi comunque 
unico ed instaurato con il Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio, rimanendo elusivamente a carico di quest’ultimo la 
responsabilità in merito al trattamento economico e normativo dello 
stesso; 

 
VISTA la nota prot. 8010 del 30/09/2011; 
 
VISTA la bozza di convenzione disciplinante i rapporti tra il Consorzio di 
Bonifica del Padule di Fucecchio ed il Consorzio di Bonifica Val d’Era 
relativamente al distacco del Dott. Riccardo Ferri alle condizioni sopra 
riportate; 
 
VISTO il vigente C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di 
miglioramento fondiario; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 21 ottobre 2011 dal 
Direttore Generale, Dott. Franco Fambrini; 

 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 21 ottobre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

VISTA la L.R. 42 del 05/08/2010 “Norme transitorie in materia di organi 
dei Consorzi di Bonifica”; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 

 
 

APPROVARE il distacco temporaneo e parziale del Dott. Riccardo Ferri 
presso il Consorzio di Bonifica Val d’Era per sei mesi, dal 02/11/2011 al 
02/05/2012, rinnovabili per ulteriori sei mesi, previo accordo tra gli Enti, 
valevole per 7 ore settimanali secondo la seguente ripartizione di orario: 
 

1) lunedì, dalle ore 14.30 alle ore 18.00 
2) giovedì, dalle ore 14.30 alle ore 18.00; 

 
DARE ATTO che il rapporto tra il Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio ed il Consorzio di Bonifica Val d’Era sarà regolato dalla 
convenzione che, allegata al presente atto, forma parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
 
DELEGARE il Direttore Generale dell’Ente, ai sensi dell’art. 54 del vigente 
Statuto, alla firma della suddetta convenzione; 
 
RICONOSCERE al Dott. Riccardo Ferri,  esclusivamente per la durata del 
distacco, un importo mensile lordo aggiuntivo rispetto allo stipendio di 
riferimento di € 450,00 a titolo di indennizzo per il disagio della 
prestazione resa in altra sede lavorativa nonché del maggior grado di 
intensità dell’attività richiesta; 
 
DARE ATTO che, a fronte del suddetto distacco, il Consorzio di Bonifica Val 
d’Era riconoscerà al Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio il 
rimborso della retribuzione (comprensiva dell’indennità aggiuntiva) e degli 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

oneri riflessi relativi alle ore durante le quali il Dott. Riccardo Ferri 
presterà la propria attività lavorativa presso il Consorzio distaccatario; 
 
IMPUTARE l’entrata relativa ai rimborsi riconosciuti dal Consorzio Val d’Era 
per il distacco approvato con il presente atto al capitolo 091 del bilancio 
dell’esercizio in corso; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto ai capitoli 060 e 070 del 
bilancio dell’esercizio in corso. 

                 
                      

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


